四川信息职业技术学院文件

[image: image1.jpg]

川信职院科〔2022〕8号
关于2022年学校科研课题立项的通知

各部门（单位）、各课题负责人：
2022年学校科研课题（含科技平台课题、普通课题、青年课题）经教职工申报、学术委员会评审、院长办公会审核，共62项准予立项(具体清单见附件1、附件2、附件3)。现将有关事宜通知如下：
1.各课题纳入学校2022年科研计划管理，根据学校《科研课题经费配套办法》(川信职院科〔2022〕6号)资助经费（具体额度见附件）。
2.各课题资助经费按学校《科研经费管理办法》(川信职院科〔2021〕23号)文件规定使用经费。

3.各课题实行课题负责人制，要求各位负责人及时组织课题团队开展研究，加强过程管理，确保按时结题，同时希望各部门做好协调工作。

附件：1.2022年学校科技平台科研课题立项清单(22项)

2.2022年学校普通科研课题立项清单(18项)
3.2022年学校青年基金科研课题立项清单(22项)

四川信息职业技术学院
2022年4月26日
附件1

2022年学校科技平台课题立项清单（22项）
	平台名称
	项目编号
	项目名称
	负责人
	团队成员
	级别
	类型
	经费资助

(万元)

	市专家站
	2022KC01
	基于大数据的学情分析系统设计与研究
	胡  钢
	俞天均、杨锦滔、雷浩、张渤
	市级
	一般
	2.1

	2022KC02
	“双高”背景下高职院校数据治理平台建设研究
	俞天均
	胡钢、张国丽、杨锦滔、向阳、曹勇(江苏金智科技公司)
	市级
	一般
	0.95

	智能制造技术研究中心
	2022KC03
	长寿命低成本泡沫铝模具关键技术研究
	洪小英
	杨勇福、唐伟迤、魏文彬、周杰(重庆大学)
	校级
	一般
	2

	2022KC04
	大高径比棒料的制坯失稳工艺的研究
	燕杰春
	洪小英、杨勇福、唐伟迤、李飞鹏
	校级
	一般
	1.2

	学生教育与发展研究中心
	2022KC05
	就业难对大学生思想政治教育的影响研究
	何开薇
	王刚、李超、梁珂、蒋小辉
	校级
	一般
	0.8

	2022KC06
	“三全育人”理念下高校资助育人工作研究
	庞小波
	王刚、苟越、高斌、刘长富
	校级
	一般
	0.8

	协同创新中心
	2022KC07
	广元市科技信息供需系统设计与实现
	廖若飞
	张玮、刘云、张光辉、李焕玲
	校级
	一般
	3.2

	2022KC08
	算法训练营打卡系统的研究与设计
	张俊晖
	廖若飞、张玮、林勤花、龚成明(跃动光年公司)
	校级
	一般
	2

	消费者行为研究中心
	2022KC09
	研学旅行对中小学生的激励实效性研究--以广元市为例
	任宇鹏
	王克军、陈瑾、刘婷、杨强
	校级
	一般
	0.8

	物联网技术与应用重点实验室
	2022KC10
	智能变频蒸汽机控制系统研究
	车亚进
	吴志毅、贾正松、黄超、刘栩粼、赵小平(广元创巨公司)
	市级
	一般
	3.5

	数学应用研究中心
	2022KC11
	和矩阵Drazin逆理论与应用研究
	杨晓英
	刘新、郭曼、王亚强(宝鸡文理学院)、赵建兴(贵州民族大学)
	校级
	一般
	0.8

	2022KC12
	“强基计划”背景下广元中小学开展数学科普活动路径研究
	刘新
	杨晓英、文阳、李盘润、任钦宏(苍溪思源实验学校)
	校级
	一般
	0.8

	2022KC13
	高职院校数学建模能力提升的对策研究
	王雁
	李盘润、王云、伍星
	校级
	一般
	0.8

	马克思主义研究中心
	2022KC14
	广元市昭化籍抗美援朝老兵口述史研究
	蒋辉
	董春华、杜沅荫、李明蓉、康乃馨、文凌云(广元党校)
	校级
	一般
	0.8

	2022KC15
	抗美援朝精神融入高校思政课教学路径研究

——基于广元籍抗美援朝老兵实证研究视角
	董春华
	蒋辉、杜沅荫、李明蓉、杨洪涛，高清兰(西华师范大学)
	校级
	一般
	0.8

	2022KC16
	广元市青川县张家村乡村振兴的带动效应研究
	强娇娇
	向国川、胡官金、刘德武(青川县张家村)、李正军(青川县张家村)
	校级
	一般
	0.8

	VR中心
	2022KC17
	石窟寺残损造像文物3D数字化修复研究
	石连业
	叶小菊、江云涛、刘卜水、何光远(广元市皇泽寺博物馆)
	校级
	一般
	1.2

	2022KC18
	中国画结合古诗词短视频创作研究
	叶小菊
	石连业、贯凌云、熊垚宇、田芸(利州区教育局)
	校级
	一般
	1

	2022KC19
	新媒体微纪录片讲好四川故事的实践研究
	韩磊
	汪雯雯、贯凌云、石连业、郑雅文、刘彦谷(广元记者站)
	校级
	一般
	0.8

	2022KC20
	自然科普插画数字化创作研究
	江云涛
	叶小菊、石连业、冉湧(成都宾果艺术设计公司)、唐丹怡(成都凝聚永恒科技公司)
	市级
	一般
	1.2

	市AI中心
	2022KC21
	基于Halcon的工件分类与识别系统开发
	何玉辉
	姜汶君、苗玉刚、邓杰、王海旭
	市级
	一般
	1.6

	2022KC22
	基于混合储能的微电网功率调控设计与仿真研究
	谢琪
	任荣荣、文家雄、杨军、陈孝元(四川师范大学)
	市级
	一般
	2

附件2

2022年学校普通课题立项清单(共18项)
	编号
	课题名称
	负责人
	团队成员
	部门
	类型
	经费资助
(万元)

	2022C01
	新时代高职“双带头人"党支部书记工作室建设探究
	向文欣
	杨超、刘清梅、贯凌云、张唯希
	软件学院
	社科
	1

	2022C02
	高校共青团改革背景下大学生服务城市社区综合治理实践策略研究
	刘振
	李超、蒋钦、陈东阳、乔露
	团委
	社科
	1

	2022C03
	农村留守经历“00”后大学生思想政治素质存在的问题及对策研究
	李明蓉
	杨洪涛、杜沅荫、董春华、康乃馨
	马克思主义学院
	社科
	0.8

	2022C04
	乡村振兴战略背景下川北地区农村电商应用型人才培育路径研究
	徐岩
	魏鼎、候乐乐、王珏、付茂维
	数字经济学院
	社科
	0.8

	2022C05
	“双高计划”背景下的高职院校教研室建设路径研究
	李清
	杨晓英、王宏旭、何苗、张黎
	人文学院
	社科
	0.8

	2022C06
	高职院校财经商贸大类专业技能竞赛选手培养途径研究
	张山
	杜君、魏鼎、刘星余、高萍
	数字经济学院
	社科
	0.8

	2022C07
	大学生网络素养教育机制研究
	杨洪涛
	董春华、李明蓉、郎如香、张强
	马克思主义学院
	社科
	0.8

	2022C08
	高职院校网球文化创建研究
	王兵
	彭涛、方睿、汪洪明、张能源
	人文学院
	社科
	0.8

	2022C09
	基于工作室的自动化专业创新人才培养研究与实践
	苗玉刚
	文家雄、何玉辉、金洪吉、文恒
	智能控制学院
	社科
	0.8

	2022C10
	“精准思政”视角下高职院校大学生爱国主义教育研究
	李建容
	马少文、郎如香、邓丽华、陈燕
	马克思主义学院
	社科
	0.8

	2022C11
	网络亚文化视角下高职学生思想政治教育的挑战与对策研究
	康乃馨
	杜沅荫、聂心怡
	马克思主义学院
	社科
	0.8

	2022C12
	轻量化的自然语言处理模型
	陈德光
	周洁、何雪锋
	软件学院
	自科
	1.5

	2022C13
	基于人脸识别技术的学生课堂情绪识别系统开发
	冯军军
	尹禛、王泽儒、何雪锋、李英、于冰
	网络与通信学院
	自科
	2.6

	2022C14
	新能源汽车动力电池低温复合加热装置试验研究
	王镜儒
	李杨、罗林、潘发兴、许信冬
	现代制造学院
	自科
	1.4

	2022C15
	智能网联电动汽车实验装置研究
	梁迁
	潘发兴、罗林、李杨、魏运全
	现代制造学院
	自科
	2.1

	2022C16
	基于MPU6050的室内体感运动套装系统研制
	黄超
	车亚进、吴志毅、朱清溢、刘栩粼
	电子与物联网学院
	自科
	1.8

	2022C17
	广元红色旅游景点VR全景交互设计研究
	贯凌云
	周岚、张继成、卞妍
	软件学院
	自科
	1.5

	2022C18
	知识图谱下的疾病查询系统研究
	谢崇波
	刘栩粼、谢宇、李振翔
	软件学院
	自科
	0.8

附件3

2022年学校青年课题立项清单(22项)
	编号
	课题名称
	负责人
	团队成员
	部门
	类型
	经费资助
(万元)

	2022C19
	新时代高职院校心理委员胜任力评估及提升策略研究
	朱莉
	乔玲、石倩
	党委学生工作部
	社科
	0.8

	2022C20
	乡村振兴战略下青川县传统村落活化路径研究
	胡官金
	强娇娇、徐梓又、张俊婷、董洋
	马克思主义学院
	社科
	0.8

	2022C21
	中国共产党人精神谱系融入高职概论课教学的策略研究
	孙红霞
	蒋辉、杜沅荫、李明蓉、靳懂琴
	马克思主义学院
	社科
	0.8

	2022C22
	短视频对高职学生思想政治教育的影响及对策研究
	刘美彤
	陈刚、童睿宗、焦娇、孙红霞
	马克思主义学院
	社科
	0.8

	2022C23
	乡村振兴背景下农村公共文化精准服务研究----以广元市青川县沙州镇青坪村为例
	焦娇
	何莉、刘美彤、孙红霞、杨婉茹
	马克思主义学院
	社科
	0.8

	2022C24
	“OBE+学导式”排舞教学模式研究
	周维
	居杨、文清龙、方睿、张能源
	人文学院
	社科
	0.8

	2022C25
	离散数学在人工智能中的应用实践研究
	杨媛媛
	杨晓英 、刘新、任荣荣、罗大伟
	人文学院
	社科
	0.8

	2022C26
	新时代党史教育融入高职英语教学的实证研究
	王艳荣
	吴燕、程元元、曾光、李清
	人文学院
	社科
	0.8

	2022C27
	中高职数学课程教学衔接的现状调查及对策研究
	景爱朋
	刘新、杨晓英、范云云
	人文学院
	社科
	0.8

	2022C28
	绿色物流背景下动力电池梯度利用的回收策略研究
	郭明波
	刘星余、陈泓丽、霍秀秀
	数字经济学院
	社科
	0.8

	2022C29
	高职院校大数据与会计专业推行学分银行制度的路径研究
	张金豆
	张山、张黎、侯春丽、白红梅
	数字经济学院
	社科
	0.8

	2022C30
	“三全育人”背景下高校学生社团思政育人实施路径与模式研究
	侯东
	王燕、刘振、冯程程、 马建培
	团委
	社科
	0.8

	2022C31
	基于卷积神经网络的安卓旅游景点翻译助手
	李英
	王泽儒、尹禛、冯军军、李力
	网络与通信学院
	自科
	1.2

	2022C32
	复杂环境中无线传感网络节点的部署研究
	方霞
	姜莉、黄锐
	网络与通信学院
	自科
	0.8

	2022C33
	仓储搬运AGV关键技术研究
	黄锐
	姜莉、蒋雪琴、方霞
	网络与通信学院
	自科
	0.8

	2022C34
	Q345矩形管绕弯成形时截面畸变与损伤的研究
	王翠竹
	鲁淑叶、杨勇福、潘发兴、李飞鹏
	现代制造学院
	自科
	0.8

	2022C35
	ECAS车身高度调节策略研究
	杨勇福
	唐伟迤，潘发兴，王翠竹，洪小英
	现代制造学院
	自科
	0.8

	2022C36
	机械加工中定位夹紧装置结构优化研究
	李飞鹏
	邹左明、王翠竹
	现代制造学院
	自科
	0.8

	2022C37
	基于单片机的新型智能电梯控制系统设计
	潘发兴
	罗林、许信冬、梁迁、  王镜儒
	现代制造学院
	自科
	0.8

	2022C38
	基于多气象类型的光伏-储能容量优化配置研究
	任荣荣
	谢琪、杨军、文家雄、肖群
	智能控制学院
	自科
	0.8

	2022C39
	基于铁路牵引供电系统谐波抑制策略研究
	周天奇
	何彩颖、文清平、吴建平
	智能控制学院
	自科
	0.8

	2022C40
	高职院校学生对运动后肌肉康复方法的认知调查研究
	张兵权
	刘翠、吴璞良、张洋、胡明蓉
	智能控制学院
	社科
	0.8

信息公开选项：主动公开
四川信息职业技术学院党政办公室         2022年4月26日印发

- 2 -